UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ HẢI

Số:       /UBND-VP
V/v tập trung thực hiện về chuyển

đổi số trên địa bàn xã Hà Hải

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Hải, ngày 27 tháng 9 năm 2022

  Kính gửi:

    - Thành viên BCĐ chuyển đổi số xã;

    - Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể;

    - Thủ trưởng các Trường, Trạm trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công  văn số 2655/UBND-VHTT ngày 26/9/2022 của UBND

huyện Hà Trung về việc giao tập trung thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn huyện;

 Để thực hiện đạt được các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết 06NQ/TU ngày

10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết

06-NQ/HU, ngày 25/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Chuyển đổi số

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hà

Trung; Kế hoạch thực hiện số 68/KH-UBND, ngày 01/4/2022 của UBND huyện

về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/7/2022 của UBND xã Hà Hải Chuyển đổi số

trên địa bàn xã Hà Hải đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Chủ tịch

UBND xã Hà Hải yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã, Thủ trưởng

các Trường, Trạm thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Quan điểm, định hướng trong việc triển khai chuyển đổi số.

 - Chuyển đổi số phải lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, mọi

chính sách đều phải hướng đến người dân, doanh nghiệp; phải để người dân,

doanh nghiệp hưởng lợi từ các dịch vụ công, tiện ích xã hội thuận tiện hơn,

nhanh hơn, hiệu quả hơn; phải tạo được thói quen cho người dân, doanh nghiệp

trong sử dụng các dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng chuyển đổi số để từng

bước xây dựng và hình thành công dân số. Đảm bảo hài hòa lợi ích giữa Nhà

nước, người dân và doanh nghiệp; tạo sự ủng hộ, đồng thuận của người dân,

doanh nghiệp trong quá trình thực hiện chuyển đổi số.

 - Huy động hiệu quả mọi nguồn lực tham gia chuyển đổi số; phát huy sức

mạnh của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ, tham gia tích cực của cộng đồng

doanh nghiệp và người dân. Việc chuyển đổi số được triển khai trên tất cả các

lĩnh vực, ngành nghề nhưng phải có trọng tâm, trọng điểm và phải thực hiện một

cách thực chất, tránh đầu tư dàn trải, lãng phí.

2

 - Phải nói đi đôi với làm, “không đánh trống bỏ dùi” và tránh mọi biểu

hiện hình thức. Không để tình trạng dịch vụ công trực tuyến thì nhiều nhưng số

người dân sử dụng ít; các nền tảng số, cơ sở dữ liệu nhiều nhưng tính đồng bộ,

liên thông chưa cao. Tránh tình trạng cát cứ thông tin, số liệu. dữ liệu, cục bộ, sợ

mất lợi ích và ngại va chạm.

 2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện từ nay đến hết năm

2022 và thời gian tới.

 2.1. Yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số, Thủ trưởng các

Trường, Trạm cần tập trung triển khai thực hiện tốt các nội dung sau.

 - Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong triển khai chuyển đổi số;

đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm được Chủ tịch UBND

huyện giao. Tập trung chỉ đạo xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã

hội số thực chất, hiệu quả ở tất cả các lĩnh vực.

 - Thực hiện quyết liệt để hoàn thành chỉ tiêu về chuyển đổi số được giao

theo Quyết định số 2915/QĐ-UBND ngày 23/7/2022 của Chủ tịch UBND huyện.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị mình nhằm nâng cao nhận thức về

chuyển đổi số; triển khai và hoạt động có hiệu quả Tổ công nghệ số cộng đồng để

hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số đến người

dân, doanh nghiệp; giúp người dân, doanh nghiệp nâng cao nhận thức, hiểu rõ về

lợi ích và hiệu quả.

 2.2. Giao Công chức  Văn hóa – Xã hội.

 - Tuyên truyền Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính

phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các cơ

quan nhà nước trên môi trường mạng trên cơ sở hướng dẫn của Sở Thông tin và

Truyền thông.

- Tổ chức các hoạt động tổ chức, tuyên truyền ngày Chuyển đổi số hiệu

quả, thiết thực, tránh hình thức. Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến về

chuyển đổi số, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương điển

hình về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử xã; Đài truyền thanh xã.

 2.3. Công an xã.

 Tiếp tục phối hợp và tổ chức triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

 2.4 Công chức Tài chính – Kế toán.

 Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ

chuyển đổi số trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

 2.5. Công chức ĐC-NN-XD&MT.

3

 Phối hợp, nghiên cứu để sớm cung cấp các dịch vụ công trực tuyến liên

quan đến lĩnh vực đất đai phục vụ người dân doanh nghiệp, bảo đảm công khai,

minh bạch.

 Tham mưu cho UBND xã thúc đẩy phát triển thương mại điện tử dựa trên

nền tảng sàn thương mại điện.

 2.6 Công chức Văn phòng – Thống kê.

 - Thực hiện đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với nhiệm vụ

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử theo kế hoạch đề ra.

 - Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện chuyển đổi số của các ngành, đơn vị và

chỉ tiêu, mục tiêu chuyển đổi số; đề xuất các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ triển

khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án về chuyển đổi số; báo cáo UBND huyện để

kịp thời tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc.

 - Tổng hợp, đánh giá toàn diện kết quả triển khai chuyển đổi số của năm

2022 để tham mưu, đề xuất tại phiên họp cuối năm của Ban Chỉ đạo chuyển đổi

số xã.

 2.7. Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

 Phối hợp với Công chức VP-TK, Công chức VH-XH thực hiện việc tiếp

nhận giải quyết TTHC, hướng dẫn cho công dân đăng ký tài khoản dịch vụ công

trên cổng dịch vụ công quốc gia.

 2.8. Thủ trưởng các Trường, Trạm Y tế xã.

- Kết nối và bảo đảm hoạt động hiệu quả hệ thống thông tin quản lý khám

chữa bệnh và thanh toán y tế qua mạng điện tử; hệ thống.

- Đưa vào ứng dụng đồng bộ có hiệu quả hệ thống hồ sơ sức khỏe cá

nhân, bệnh án điện tử.

- Chuyển đổi số trong giáo dục được ứng dụng dưới 3 hình thức chính là:

ứng dụng công nghệ trong phương pháp giảng dạy: lớp học thông minh, lập

trình… vào việc giảng dạy; ứng dụng công nghệ trong quản lý: công cụ vận

hành, quản lý; ứng dụng công nghệ trong lớp học: công cụ giảng dạy, cơ sở vật

chất.

 2.9. Các thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã.

 Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các lĩnh vực, đơn vị được phân công phụ

trách, theo dõi đảm bảo tiến độ và thời gian thực hiện theo các chương trình, kế

hoạch đã ban hành. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành viên ban chỉ đao

nghiêm túc triển khai thực hiện.

 3. Đề nghị Chủ tịch MTTQ, Trưởng các đoàn thể.

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân

dân nắm rõ về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Gắn các mục

tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành

động với nhiệm vụ của mình.

Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng thiết bị số và truy cập mạng

của người dân; sử dụng ứng dụng công dân để tương tác với chính quyền; ứng

4

dụng các dịch vụ tài chính - ngân hàng điện tử trong xã hội; ứng dụng các dịch

vụ y tế số cho người dân và xã hội; ứng dụng công nghệ số trong lĩnh vực nông

nghiệp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTĐU, TTHĐND (b/c);

- Lưu: VT, VP-TK.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đông

		chutich.hahai@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-29T16:50:31+0700

		2022-09-30T07:18:53+0700